
6.pielikums pie Instrukcijas 

“Kārtība, kādā tiek veikta darījumu partneru un darījumu apstākļu izvērtēšana” 

 

* Darījuma partneris – juridiskā vai fiziskā persona, vai uz līguma pamata izveidota fizisko un/vai 

juridisko personu apvienība (veidojums), kuras Sabiedrībai sniedz pakalpojumus, pārdod preci, vai veic 

būvdarbus. 

 

Sadarbības ar darījumu partneriem* pamatprincipi 

 
Ar šo Rīgas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas satiksme” (turpmāk - 

Sabiedrība) nosaka vienotu ietvaru un vispārējus principus sadarbībā ar darījumu partneriem, 

atbilstoši Sabiedrībai saistošo normatīvo aktu prasībām. Sadarbības ar darījumu partneriem 

pamatprincipi (turpmāk – Sadarbības pamatprincipi) ir Sabiedrības iekšējās kontroles sistēmas 

neatņemama sastāvdaļa. Sadarbības pamatprincipi ļauj piemērot caurspīdīgumu visos Sabiedrības 

darījumos, objektīvi pārliecinoties, ka visiem darījumu partneriem ir piemērotas vienādās prasības.  

Sabiedrībai darījumos ar darījumu partneriem ir svarīgi novērst Sabiedrības iesaisti noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijā un terorisma finansēšanā, īstenot starptautisko un nacionālo sankciju 

ierobežojumu ievērošanu, kā arī mazināt risku Sabiedrībai būt iesaistītai sankciju apiešanā vai 

pārkāpšanā. Sabiedrībai ir tiesības pieprasīt no saviem darījuma partneriem klienta izpētei 

nepieciešamo patieso informāciju un dokumentus un darījuma partnera pienākums ir šo 

informāciju sniegt, ja darījuma partneris atsakās sniegt pieprasīto informāciju, Sabiedrībai ir 

tiesības atteikties no darījuma slēgšanas ar darījuma partneri. 

Sabiedrība veic darījumu partneru un darījumu risku izpēti un atturas iesaistīties darījumu 

attiecībās ar darījumu partneriem (juridiskajām un fiziskajām personām): 

✓ pret kuriem ir noteiktas starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu tirgus 

intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts 

sankcijas; 

✓ ja tiek konstatēts, ka darījumu partneris ir 2022. gada 8. aprīļa Eiropas Savienības Padomes 

Regulas 2022/576, ar kuru groza Regulu Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā 

ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā, 1. panta 23. punktā iekļautajā 5. k panta 

1. punktā noteiktā persona; 

✓ ja ir pamatotas aizdomas, ka darījumu partneris ir saistīts ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju vai terorisma un proliferācijas finansēšanu vai ir pamatotas aizdomas, ka līdzekļi ir 

tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā vai saistīti ar terorisma un proliferācijas 

finansēšanu vai šā noziedzīgā nodarījuma mēģinājumu; 

✓ kuri, darījumu partneru un darījumu risku izpētes laikā, Sabiedrībai ir snieguši nepatiesu vai 

nepilnā apjomā pieprasīto informāciju saistībā ar Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma un Starptautisko un Latvijas 

Republikas nacionālo sankciju likuma noteikumiem attiecībā par patiesajiem labuma guvējiem, 

dalībniekiem un amatpersonām,  darījuma partnera saimniecisko darbību, finansiālo stāvokli, 

naudas vai citu līdzekļu avotiem; 

✓ kuriem ir pasludināts maksātnespējas process, apturēta to saimnieciskā darbība vai tie tiek 

likvidēti; 

✓ kuriem nav pieejams darba spēks un materiāli tehniskie resursi, kas nodrošina pakalpojumu 

sniegšanu, preču piegādi vai būvdarbu izpildi plānotajā apjomā; 

✓ kuri neievēro darba aizsardzības jautājumus reglamentējošo tiesību normu prasības un 

nenodrošina, ka pakalpojuma izpildē, preču piegādē un / vai būvdarbu izpildē sadarbības 

partnera darbinieki lieto nepieciešamos darba aizsardzības līdzekļus; 

✓ kuri neievēro tiesību normas saistībā ar nodokļu un tiem pielīdzināmo maksājumu uzskaiti un 

samaksu un nav iesaistīti darbībās, kas saistītas ar nepamatotu nodokļu bāzes samazināšanu, 

pievienotā vērtības nodokļa (PVN) izkrāpšanu no valsts budžeta vai apzinātu iesaistīšanos PVN 

izkrāpšanas ķēdēs; 

✓ kuri ir iesaistīti darbībās, kas varētu tikt saistītas ar iespējamu korupciju, krāpšanu vai 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un slēdz pretlikumīgas vienošanās ar citām personām; 



6.pielikums pie Instrukcijas 

“Kārtība, kādā tiek veikta darījumu partneru un darījumu apstākļu izvērtēšana” 

 

* Darījuma partneris – juridiskā vai fiziskā persona, vai uz līguma pamata izveidota fizisko un/vai 

juridisko personu apvienība (veidojums), kuras Sabiedrībai sniedz pakalpojumus, pārdod preci, vai veic 

būvdarbus. 

Sabiedrībai ir svarīgi, ka darījumu partneri veido attiecības ar pasūtītājiem, piegādātājiem, 

apakšuzņēmējiem un citiem partneriem, balstoties uz labu korporatīvās pārvaldības praksi, 

savstarpēju godprātību un atklātību. Darījumu partneriem ir jāinformē arī savi apakšuzņēmēji par 

šiem Sadarbības pamatprincipiem un jānodrošina, lai tie ievērotu Sabiedrības minētās prasības un 

pamatprincipus. 

Sabiedrības darījumu partneri tiek aicināti cienīt Sabiedrībā noteiktos dāvanu pieņemšanas 

ierobežojumus un nepiedāvāt darbiniekiem materiālas vērtības kā pamudinājumu vai atlīdzību. 

Tāpat sadarbības partneri tiek aicināti ievērot Sabiedrības Ētikas kodeksā noteiktos principus (ar 

Ētikas kodeksu var iepazīties 

https://www.rigassatiksme.lv/files/tikas_kodekss_ar_groz_1_ea6b6.pdf, Korporatīvas 

pārvaldības pamatprincipus (ar kuriem var iepazīties 

https://www.rigassatiksme.lv/files/korporativas_parvaldibas_politika.pdf) un Korporatīvās 

sociālās atbildības un ilgtspējas pamatprincipus (ar kuriem var iepazīties 

https://www.rigassatiksme.lv/files/korporativas_socialas_atbildibas_un_ilgtspejas_politika.pdf). 

Sabiedrības darījumu  partneri apstiprina, ka savus sadarbības partnerus ir izvērtējuši atbilstoši 

Valsts ieņēmumu dienesta vadlīnijās noteiktajām prasībām, kā arī ir veikta klientu izpēte un 

novērtēts ar klientu saistītais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risks un Sankciju neievērošanas un apiešanas risks.  

Parakstot līgumu ar Sabiedrību, darījumu partneris apliecina, ka ir iepazinies ar 

norādītajiem pamatprincipiem un apliecina savu atbilstību tiem, kā arī apņemas līguma izpildē 

ievērot šos pamatprincipus un nodrošināt, ka tos ievēro arī tā darbinieki un ar līguma izpildi 

saistītie apakšuzņēmumi. 

https://www.rigassatiksme.lv/files/tikas_kodekss_ar_groz_1_ea6b6.pdf
https://www.rigassatiksme.lv/files/korporativas_parvaldibas_politika.pdf
https://www.rigassatiksme.lv/files/korporativas_socialas_atbildibas_un_ilgtspejas_politika.pdf

